

Destques das Demonstrações Financeiras do Banco Itaú – Exercício 2023

Em 2023, o Itaú Unibanco obteve Lucro Líquido Recorrente Gerencial - que exclui efeitos extraordinários - de R\$ 35,618 bilhões, alta de 15,7% em relação à 2022 e crescimento de 4,0% em 3 meses, tendo em vista que o lucro recorrente no 4º trimestre foi de R\$ 9,4 bilhões, frente aos R\$ 9,0 bilhões do 3º trimestre. No país, o retorno recorrente consolidado sobre o Patrimônio Líquido médio anualizado do banco (ROE) está em 21,0% no ano, com alta de 0,7 pontos percentuais em doze meses. De acordo com o relatório do banco, o efeito positivo do crescimento da carteira, da maior margem com passivos, além do impacto positivo da reprecificação do capital de giro próprio, mais do que superaram o menor resultado em função do mix de produtos de crédito.

A Carteira de Crédito ampliada do banco cresceu 3,1% em doze meses e 1,1% no trimestre, somando R\$ 1,176 trilhão. As operações com pessoas físicas (PF) no país cresceram 4,2% em doze meses, totalizando R\$ 415,5 bilhões, com destaque para crédito pessoal (+13,8%) e crédito imobiliário (+6,8%). As operações com pessoa jurídica (PJ) cresceram 0,5% na mesma comparação, totalizando R\$ 303,7 bilhões. Destaque para o crédito rural (+41,2%), crédito imobiliário (+40,5%) e BNDES/repasses (+19,4%). A carteira de crédito para a América Latina diminuiu 8,2% em doze meses, atingindo R\$ 188,1 bilhões. O Índice de Inadimplência superior a 90 dias, no país, caiu 0,2 p.p. em doze meses, ficando em 3,2% em dezembro. As despesas com provisão para devedores duvidosos (PDD), por sua vez, cresceram 15,8% em relação a 2022, totalizando R\$ 36,2 bilhões em 2023, principalmente devido aos negócios de atacado no Brasil.

As receitas com prestação de serviços e tarifas bancárias cresceram 3,2% em doze meses, totalizando R\$ 48,1 bilhões. Já as despesas de pessoal, incluindo PLR, cresceram 3,9% no período, somando R\$ 29,1 bilhões. Dessa forma, a cobertura destas despesas pelas receitas com prestação de serviços do banco foi de 165,3% no período (-1,1 p.p. em doze meses).

Ao final de 2023, a *holding* Itaú Unibanco contava com 85.855 empregados no país, com fechamento de 3.292 postos de trabalho em doze meses e de 1.342 postos em 3 meses. Importante destacar que a redução se deve as “iniciativas de eficiência no Brasil, a adequação dos times nas áreas de atendimento e a redução de agências, reduzindo em 4,7% dos colaboradores do Brasil (ex-tecnologia)”. Além disso, considerando também os empregados da América Latina, a venda do Banco Itaú Argentina reduziu em 1,5 mil trabalhadores a partir de agosto de 2023, o que implicou numa redução anual de 5.392 postos. Foram fechadas 180 agências físicas no Brasil em doze meses, sendo 2 agências no trimestre, totalizando 2.606 unidades no país em dezembro.

(R\$ milhões)

Contas	4ºtri 2023	3ºtri 2023	Varição 3 meses	2023	2022	Varição 12 meses
Ativos Totais	2.696.522	2.678.896	0,7%	2.696.522	2.469.958	9,2%
Carteira de Crédito Ampliada	1.176.453	1.163.213	1,1%	1.176.453	1.141.452	3,1%
Patrimônio Líquido	188.935	182.292	3,6%	188.935	169.735	11,3%
Lucro Líquido Recorrente Gerencial	9.401	9.040	4,0%	35.618	30.786	15,7%
Rentabilidade Recorrente (LL/PL) – Consolidado	21,2%	21,1%	+0,1 p.p.	21,0%	20,3%	+0,7 p.p.
Rentabilidade Recorrente (LL/PL) – Brasil	22,2%	22,0%	+0,2 p.p.	21,7%	21,0%	+0,7 p.p.
Receita com Op. de Crédito e Arrendamento Mercantil	32.855	34.414	-4,5%	131.572	117.248	12,2%
Resultado com TVM e Derivativos	22.060	33.201	-33,6%	104.981	68.820	52,5%
Resultado com Câmbio	850	332	156,0%	937	1.696	-44,8%
Despesas com Captação no Mercado	33.705	42.283	-20,3%	150.952	112.070	34,7%
Despesas com Empréstimo e Repasses	1	5.145	-	3.986	3.780	5,4%
Despesas com PDD	8.636	9.015	-4,2%	36.155	31.233	15,8%
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	17.823	16.109	10,6%	64.189	54.156	18,5%
Rec. Prest. Serviços + Rendas de Tarifas (RPS)	12.600	12.089	4,2%	48.135	46.631	3,2%
Despesa de Pessoal + PLR	7.514	7.658	-1,9%	29.125	28.031	3,9%
Cobertura (RPS/DP)	167,7%	157,9%	9,8 p.p.	165,3%	166,4%	-1,1 p.p.
Resultado antes da Tributação e Contribuições	11.513	9.412	22,3%	41.324	37.163	11,2%
Impostos e Contribuições	2.083	1.707	22,0%	7.010	6.673	5,1%
Taxa de Inadimplência - Brasil (90 dias)	3,20%	3,50%	-0,3 p.p.	3,20%	3,40%	-0,2 p.p.
Índice de Basileia	17,0%	16,3%	+0,7 p.p.	17,00%	15,00%	+0,2 p.p.
Número de Agências Físicas - Brasil	2.606	2.608	-2	2.606	2.786	-180
Número de Empregados – Total	95.702	97.486	-1.784	95.702	101.094	-5.392
Número de Empregados – Brasil	85.855	87.197	-1.342	85.855	89.147	-3.292

Fonte: Demonstrações Financeiras do Banco Itaú (4º trimestre de 2023).